ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUANG VINH

Số: 48/BC -UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quang Vinh, ngày 29 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và những nhiệm vụ ,

giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2024 của

UBND phường Quang Vinh thành phố Thái Nguyên

Căn cứ Công văn số 958/UBND-VP ngày 29/02/2024 của UBND thành

phố Thái Nguyên về việc Công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và

những nhiệm vụ , giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm

2024 trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

UBND Phường Quang Vinh báo cáo công tác quản lý, sử dụng tài sản công

năm 2023 và  những nhiệm vụ , giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài

sản công năm 2024 tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023:

1. Kết quả sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 về  sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu

nhf nước và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 về sửa đổi bổ sung

một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017.

UBND phường Quang Vinh chưa được phê duyệt phương án sắp xếp lại,

xử lý cơ sở nhà đất:

- Về đất: UBND Phường Quang Vinh có diện tích đất là 3.139 m2, chưa

được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Về nhà: Chưa được sắp xếp, diện tích sử dụng là 600 m2.

Lý do chưa được sắp xếp: trong quá trình thiết lập hồ sơ xin giao đất và cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với

đất còn thiếu một số thủ tục, cụ thể:

- Quyết định phê duyệt phương án cải tạo lớp đất mặt đối với diện tích đất

chuyên trồng lúa nước phải chuyển mục đích.

- Chứng từ nộp tiền kinh phí cải tạo lớp mặt đất thu hồi sau thời điểm

01/7/2012.

 2. Kết quả việc thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác quản lý tài sản công

tại đơn vị theo Công văn số 5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài chính.

2

Căn cứ Kế hoạch của UBND phường Quang Vinh về kiểm tra chuyên đề

công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại UBND phường Quang Vinh, thành

phố Thái Nguyên; Quyết định về việc thành lập tổ kiểm tra chuyên đề đối với

việc quản lý, sử dụng tài sản công, Tổ kiểm tra chuyên đề đối với việc quản lý,

sử dụng tài sản công tại UBND phường Quang Vinh đã tiến hành kiểm tra theo

kế hoạch.

Kết quả công tác kiểm tra: Nhìn chung UBND phường Quang Vinh đã làm

tốt công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023, chấp hành tốt các quy định

về quản lý tài sản công.

3. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023

3.1. Tài sản đất và nhà tăng năm 2023: Không có

3.2. Tài sản đất và nhà giảm năm 2023: Không có

4. Kết quả chuyển đổi dữ liệu và cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý

tài sản công:

- Hiện nay việc chuyển đổi dữ liệu và cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản

lý tài sản công đã được thực hiện.

- Đơn vị thực hiện kiểm kê tài sản theo quy định: Kiểm kê định kỳ vào

31/12 hàng năm.

- Thực hiện việc kê khai đăng nhập vào Phần mềm theo thời gian quy định.

- Thông tin đăng nhập Phần mềm đảm bảo tính chính xác.

- Không vi phạm trong kiểm kê, kê khai, báo cáo tài sản công.

- Đã hạch toán đầy đủ về hiện vật, giá trị tài sản khác (nhà cửa, vật kiến

trúc, máy móc, thiết bị…) vào sổ sách kế toán (bao gồm cả tăng, giảm tài sản):

Đơn vị đã hạch toán đầy đủ tình hình tăng, giảm của các tài sản có phát sinh

trong năm vào phần mềm quản lý tài sản.

- Tài sản được tính hao mòn theo đúng quy định của Nhà nước.

II. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý Tài Sản

công năm 2024:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý tài sản công và

các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 74/2022/NĐ-CP ngày 06/12/2022

của Quốc hội về việc đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

3

 3. Tiếp tục thực hiện nghiêm và đầy đủ các quy định cảu Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/20217 của Chính phủ

và các văn bản pháp luật có liên quan về sử dụng, quản lý tài sản công.

 4. Tăng cương công tác kiểm tra đối với công tác quản lý, sử dụng tài sản

công; tăng cường tuyên truyền, nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ quản lý,

sử dụng tài sản công.

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và

những nhiệm vụ , giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm

2024. UBND Phường Quang Vinh báo  cáo Phòng Tài chính – Kế hoạch thành

phố Thái Nguyên./.

Nơi nhận:
- Phòng TCKH TP;

- Lưu: VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T14:53:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nông Thị Huyền Trang<trangnth@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T15:03:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Văn Nam<namnv.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T15:04:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Quang Vinh<quangvinh.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!